[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.03.2017      № 14

Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления муниципальной преференции в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в виде передачи в аренду муниципального имущества Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации",

 Администрация Михейковского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях предоставления муниципальной преференции в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в виде передачи в аренду муниципального имущества Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области (Приложение 1).

2. Создать комиссию по вопросам предоставления муниципальной преференции (Приложение 2).

3. Утвердить Порядок работы комиссии по вопросам предоставления муниципальной преференции (Приложение 3).

4.Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в разделе «поселения района».

5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава муниципального образования

       Михейковского сельского поселения

      Ярцевского района Смоленской области                                           В.Е. Басюль

   Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

  постановлением Администрации

Михейковского сельского  поселения

                                                  Ярцевского района Смоленской области
                                                         от 27.03.2017  №  14

П О Л О Ж Е Н И Е
о порядке и условиях предоставления муниципальной преференции
в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в виде   передачи в аренду муниципального имущества Михейковского сельского поселения   Ярцевского района Смоленской области
 1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления муниципальной преференции в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в виде передачи в аренду муниципального имущества Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области  (далее также – муниципальная  преференция).

2. Муниципальная преференция предоставляется юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, соответствующим условиям, установленным статьей 4 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" (далее - заявители), за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи 14 указанного Федерального закона, при отсутствии задолженности по налогам и другим обязательным платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации.

3. Заявитель представляет письменное обращение о предоставлении муниципальной  преференции (далее - письменное обращение) с приложением документов, указанных в пункте 5 настоящего Положения, в Администрацию Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

 4. При представлении двух и более письменных обращений в отношении одного объекта муниципальной собственности Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области решение о предоставлении муниципальной преференции принимается в отношении заявителя, чье обращение поступило и зарегистрировано первым в хронологическом порядке.
 5. К письменному обращению заявителя, составленному в произвольной форме и содержащему сведения об объекте муниципальной  собственности Михейковского сельского поселения   Ярцевского района Смоленской области, подлежащем сдаче в аренду (местонахождение, общая площадь, назначение, срок договора аренды), прилагаются документы, установленные в подпунктах 2 - 6 пункта 1 статьи 20 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", а также документы, подтверждающие отнесение к категории субъектов МСП в соответствии с требованиями статьи 4 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".

Не допускается требовать у субъектов МСП представления документов, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, за исключением случаев, если такие документы включены в определенный Федеральным законом от 27.06.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" перечень документов.

 6.Документы, предусмотренные пунктом 5 настоящего Порядка направляются в Комиссию по вопросам предоставления муниципальной преференции (далее – Комиссия).

Комиссия осуществляет следующие полномочия:

 1) рассматривает поступившие заявления от хозяйствующих субъектов о предоставлении муниципальных преференций и прилагаемые к ним документы;

2) принимает решение о возможности или не возможности предоставления хозяйствующему субъекту муниципальной преференции;
  7. В предоставлении муниципальной преференции отказывается в случае, если:
- объект муниципальной  собственности Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области предназначен к использованию для нужд Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области;

- принято решение о предоставлении муниципальной  преференции другому заявителю в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения;
- в отношении заявителя ранее было принято решение о предоставлении муниципальной преференции и сроки ее предоставления не истекли;
- заявителем не представлены или представлены не в полном объеме документы, указанные в пункте 5 настоящего Положения;

- заявителем представлены недостоверные сведения и документы.

Проверка достоверности сведений, содержащихся в представленных документах, осуществляется путем их сопоставления с информацией, полученной от компетентных органов или организаций, выдавших документ (документы), а также полученной иными способами, разрешенными федеральным законодательством;

- заявитель не соответствует условиям, установленным статьей 4 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации";

- у заявителя имеется задолженность по налогам и другим обязательным платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации;
- с момента признания заявителя допустившим нарушение порядка и условий оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе не обеспечившим целевого использования средств поддержки, прошло менее чем три года.

 8. При принятии решения о предоставлении муниципальной преференции или об отказе в предоставлении муниципальной преференции Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области уведомляет об этом заявителя в письменной форме в течение 5 дней со дня принятия    соответствующего решения.
 9. Муниципальная преференция предоставляется на основании постановления Администрации Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

 Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
                                               постановлением Администрации

                                                Михейковского сельского поселения

                                                   Ярцевского района Смоленской области
                                                         от 27.03.2017   № 14

Состав комиссии по вопросам предоставления муниципальной преференции
	Председатель комиссии:

	Басюль В.Е.
	–
	Глава муниципального образования Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	Заместитель председателя комиссии:

	Новикова Л.А.
	–
	специалист I категории Администрации Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	Секретарь комиссии:

	Марченко И.В.
	-
	Старший менеджер Администрации Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	Члены комиссии:

	Хакимова А.Б.
	–
	депутат Совета депутатов Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	 Карабанова Л.Н.
	 -
	депутат Совета депутатов Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

Приложение 3

УТВЕРЖДЕНО
                                               постановлением Администрации

                                               Михейковского сельского  поселения

                                                   Ярцевского района Смоленской области
                                                         от 27.03.2017   № 14

Порядок работы комиссии по вопросам предоставления муниципальной преференции
1. Общие положения
1.1. Комиссия по вопросам предоставления муниципальной преференции создана в целях организации предоставления муниципальной преференции (далее – Комиссия).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», муниципальными правовыми актами, а также настоящим Порядком.

1.3. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии организациями и предприятиями независимо от их организационно-правовых форм и гражданами по всем интересующим ее вопросам, касающимся организации предоставления муниципальной преференции на территории Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

2. Состав комиссии
2.1. Комиссия – постоянно действующий, коллегиальный орган, возглавляемый председателем, состоящий из заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

2.2. Комиссию возглавляет председатель.

2.3. Во время отсутствия председателя Комиссии (командировка, отпуск, болезнь, прочие обстоятельства) его обязанности выполняет заместитель председателя Комиссии.

В случае отсутствия и председателя и заместителя председателя Комиссии их обязанности исполняет член Комиссии, избранный на заседании Комиссии из членов Комиссии простым большинством голосов.

2.4. В состав Комиссии входят представители Администрации Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области и депутаты  Совета депутатов Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

2.5. Изменение состава Комиссии осуществляется на основании распоряжения Администрации Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

3. Полномочия Комиссии
3.1. Комиссия для осуществления возложенных на нее задач осуществляет следующие полномочия:

 1) рассматривает поступившие заявления от хозяйствующих субъектов о предоставлении муниципальных преференций и прилагаемые к ним документы;

2) принимает решение о возможности или не возможности предоставления хозяйствующему субъекту муниципальной преференции;

3.2. Комиссия для осуществления возложенных на нее задач имеет право:

1) запрашивать и получать в установленном порядке от организаций, учреждений и предприятий вне зависимости от их организационно-правовых форм, и граждан информацию и материалы по всем интересующим ее вопросам, связанным с предоставлением муниципальной преференции на территории Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

2) взаимодействовать по вопросам предоставления муниципальной преференции с Управлением Федеральной антимонопольной службы по Смоленской области.

4. Порядок деятельности Комиссии
4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность посредством проведения постоянных заседаний.

4.2. Повестка дня заседания формируется секретарем Комиссии по согласованию с председателем Комиссии либо его заместителем.

4.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

4.4. Секретарь Комиссии извещает членов Комиссии о месте, дате и времени проведения заседания.

4.5. Решение Комиссии считается правомочным, если на заседании присутствуют не менее половины численного состава членов Комиссии.

4.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании путем открытого голосования и оформляются протоколами. При равенстве голосов решающий голос принадлежит председательствующему. Протокол подписывается всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании.